
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI “Ambiente”
Servizio: RR.NN.OO. e Aree Protette
Ufficio: Piani di Gestione e Tutela Aree Protette

OGGETTO:  Accertamento  e  riscossione somme  trasferite  dal Ministero  della  Transizione
Ecologica – Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico - relativamente al
progetto “2.ME_Pace del Mela_Pontile Giammoro_Autorità Portuale” e al progetto
di “Riforestazione Urbana – Comune di Milazzo”,  nell’ambito del D.M. n° 216 del
09/10/2020 “Modalità per la progettazione degli interventi di riforestazione di
cui all’art. 4 del D.L. n° 111/2019 convertito con modificazioni dalla legge n°
141/2019”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
-  Nell’ambito del   Decreto n° 216 del  09/10/2020  del  Ministero dell’Ambiente e della
Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  (“Modalità  per  la  progettazione  degli  interventi  di
riforestazione di cui all’art. 4 del D.L. n° 111/2019 convertito con modificazioni dalla legge n°
141/2019”), a seguito di ”Avviso pubblico per il Programma di progettazione delle azioni di
riforestazione  urbana,  nell’ambito  delle  Città  Metropolitane”,  la  Città  Metropolitana  di
Messina è risultata beneficiaria: 

 per  l’annualità  2020 del  finanziamento del  progetto  denominato “2.ME-Pace del
Mela-pontile Giammoro_Autorità Port.” redatto dall’Autorità di Sistema Portuale
dello  Stretto,  per  l’importo  di  €  461.000,00,  giusta  comunicazione del  Ministero
della Transizione Ecologica con nota prot.  n°  0089182 del  12/08/2021 (Decreto
prot. 0000006 del 9 luglio 2021);

 per l’annualità 2021 del finanziamento del progetto denominato “1.Riforestazione
Urbana – Comune di Milazzo” redatto dal medesimo Comune, per l’importo di €
500.000,00,  giusta  comunicazione  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  con
nota prot. n° 0141006 del 16/12/2021 (Decreto n° 141 del 13 dicembre 2021;

-  Il  referente  tecnico  ed  amministrativo  (responsabile  del  procedimento)  per  la   Città
Metropolitana  di  Messina  è  stato  a  suo  tempo  individuato  nel  dipendente  Salvatore
Galletta,  responsabile  dell’Ufficio  Piani  di  Gestione  e  Tutela  Aree  Protette,  giusta
disposizione dirigenziale n° 370 del 29/01/2021.

Pagina 1

5589 20/12/2023

5185 20/12/2023



-  Con Circolare del MITE n° 0086365 del 11/07/2022 sono state precisate le modalità
relative alle comunicazioni di inizio di attività che le Città Metropolitane devono trasmettere
allo stesso Ministero, anche al  fine dell’erogazione del 20% quale anticipazione;
-  Con  nota  prot.  n°  0101425  del  21/06/2023,  e  successiva  nota  integrativa  prot.  n.
0122948 del 26/07/2023, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha fornito
alle Città metropolitane puntuali e dettagliate istruzioni sia sul termine dei lavori pari a 24
mesi  (decorrente  dalla  data  di  trasferimento  del  20% delle  risorse  a  titolo  di  anticipo)
nonchè sulle modalità di rendicontazione dei progetti ai fini dell’erogazione del 50% del
finanziamento;
- A seguito di successive molteplici comunicazioni con il Ministero e gli Enti Attuatori degli
interventi,  la  Città  Metropolitana  di  Messina,  sin  dal   14/12/2022  per  il  progetto
dell’Autorità  di  Sistema Portuale  dello  Stretto  di  Messina e  sin dal  27/12/2022 per  il
progetto  del  Comune  di  Milazzo,  nell’attestate  l’inizio  delle  attività  da  parte  degli  enti
attuatori,  ha   più  volte  richiesto  al  suddetto  Ministero  della  Transizione  Ecologica
l’erogazione  dell’anticipazione  del  20%  (previsto  dal  1°  comma  dell’art.  7  del  D.M.  n°
216/2020);
- Con nota prot. n° 6478/22 del 13/12/2022 il Dirigente reggente della ex V Direzione
“Ambiente  e  Pianificazione”  ha  richiesto  al  Servizio  Programmazione  Finanziaria  e
Tributaria della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” di questa amministrazione di
istituire appositi capitoli in entrata ed uscita di bilancio nei quali sarebbero confluite le
somme accreditate dal Ministero.

VISTE   le note dell’Ufficio “Riscossioni e Versamenti” con le quali vengono indicati n° 2
sospesi  di  cassa  pervenuti  dalla  Tesoreria,  relative  alle  seguenti  somme erogate  dalla
Direzione Generale del Patrimonio Naturalistico del Ministero della Transizione Ecologica e
corrispondente al 20% del finanziamento degli interventi:
- sospeso n° 4210 del 11/12/2023 per l’importo di € 92.000,00;
- sospeso n° 4117 del 06/12/2023 per l’importo di € 100.000,00;

RISCONTRATA  l’esigenza di regolarizzare i  sospesi di  cassa con il  Tesoriere,  al  fine di
assicurare concordanza tra i dati contabili della Tesoreria e quelli degli uffici finanziari di
questo Ente;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover accertare ed emettere ordinativo di introito
per  la  somma  di  €  92.000,00  a  carico  della  Direzione  Generale  per  il  Patrimonio
Naturalistico del Ministero della Transizione Ecologica  con imputazione alla risorsa in
entrata al cap. 362 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7822 codice 4.02.01.01.001 del
Bilancio  2023/2025,  annualità  2023;  progetto  denominato  “2.ME-Pace  del  Mela-pontile
Giammoro_Autorità  Port.”  redatto  dall’Autorità  di  Sistema  Portuale  dello  Stretto,  ente
attuatore;

RITENUTO di dover accertare la somma di € 369.000,00 a carico della Direzione Generale
per il Patrimonio Naturalistico del Ministero della Transizione Ecologica  con imputazione
alla  risorsa  in  entrata  al  cap.  362  ed  il  corrispettivo  capitolo  di  spesa  7822  codice
4.02.01.01.001 del Bilancio 2023/2025, annualità 2024; progetto denominato “2.ME-Pace
del  Mela-pontile  Giammoro_Autorità Port.”  redatto dall’Autorità di  Sistema Portuale dello
Stretto, ente attuatore;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover accertare ed emettere ordinativo di introito
per  la  somma  di  €  100.000,00  a  carico  della  Direzione  Generale  per  il  Patrimonio
Naturalistico del Ministero della Transizione Ecologica  con imputazione alla risorsa in
entrata al cap. 363 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7825 codice 4.02.01.01.001 del
Bilancio  2023/2025,  annualità  2023;  progetto  denominato  “1.Riforestazione  Urbana  –
Comune di Milazzo” redatto dal Comune di Milazzo, ente attuatore;



RITENUTO di dover accertare la somma di € 400.000,00 a carico della Direzione Generale
per il Patrimonio Naturalistico del Ministero della Transizione Ecologica  con imputazione
alla  risorsa  in  entrata  al  cap.  363  ed  il  corrispettivo  capitolo  di  spesa  7825  codice
4.02.01.01.001  del  Bilancio  2023/2025,  annualità  2024;  progetto  denominato
“1.Riforestazione  Urbana  –  Comune  di  Milazzo”  redatto  dal  Comune  di  Milazzo,  ente
attuatore;

Visti:

- il  decreto  legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”,  che prevede una complessiva riforma del  sistema di  contabilità delle
regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al
D. Lgs. 118/2011”;

- il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 
- le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finan-

ziaria, tecnica e amministrativa; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  in
particolare all’art.  6-bis della Legge n° 241/90 e ss.mm.ii.,  come introdotto dall’art.  1,
comma 41 della Legge n° 190/2012;

PROPONE
per i  motivi  espressi  in narrativa,  che qui integralmente si  richiamano per farne parte
integrante e sostanziale del presente atto,

ACCERTARE ED EMETTERE ORDINATIVO DI INTROITO per la somma di € 92.000,00 a
carico  della  Direzione  Generale  per  il  Patrimonio  Naturalistico  del  Ministero  della
Transizione Ecologica  con imputazione alla risorsa in entrata al cap. 362 ed il corrispettivo
capitolo di  spesa 7822 codice 4.02.01.01.001 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023;
progetto  denominato   “2.ME-Pace  del  Mela-pontile  Giammoro_Autorità  Port.”  redatto
dall’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto, ente attuatore.

ACCERTARE la somma di € 369.000,00 a carico della Direzione Generale per il Patrimonio
Naturalistico del Ministero della Transizione Ecologica  con imputazione alla risorsa in
entrata al cap. 362 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7822 codice 4.02.01.01.001 del
Bilancio  2023/2025,  annualità  2024;  progetto  denominato  “2.ME-Pace  del  Mela-pontile
Giammoro_Autorità  Port.”  redatto  dall’Autorità  di  Sistema  Portuale  dello  Stretto,  ente
attuatore.

ACCERTARE ED EMETTERE ORDINATIVO DI INTROITO per la somma di € 100.000,00
a  carico  della  Direzione  Generale  per  il  Patrimonio  Naturalistico  del  Ministero  della
Transizione Ecologica  con imputazione alla risorsa in entrata al cap. 363 ed il corrispettivo
capitolo  di  spesa  7825  codice  4.02.01.01.001  del  Bilancio  2023;  progetto  denominato
“1.Riforestazione  Urbana  –  Comune  di  Milazzo”  redatto  dal  Comune  di  Milazzo,  ente
attuatore.



ACCERTARE la somma di € 400.000,00 a carico della Direzione Generale per il Patrimonio
Naturalistico del Ministero della Transizione Ecologica  con imputazione alla risorsa in
entrata al cap. 363 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7825 codice 4.02.01.01.001 del
Bilancio  2023/2025,  annualità  2024;  progetto  denominato  “1.Riforestazione  Urbana  –
Comune di Milazzo” redatto dal Comune di Milazzo, ente attuatore.

DARE ATTO CHE:

-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità  tecnica,  la
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi  dell’articolo 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolamenti
attualmente vigenti, ed è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

- la redazione e la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente
avvengono nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D.Lgs. n° 196/2002 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal
D.Lgs. n° 101 del 10/8/2018, contenente disposizioni per adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679.

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla rela-
tiva pubblicazione  nei modi e termini previsti dalla normativa vigente sul sito Web istitu-
zionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, e all'Albo Pretorio
on-line.

RENDERE NOTO, ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990 e  ss.mm.ii.,  così  come
recepito  dall’OREELL,  che  il  responsabile  del  procedimento  è  Salvatore  Galletta,
Responsabile dell’Ufficio “Piani di Gestione e Tutela Aree Protette”. Recapiti 0907761577 -
e-mail: s.galletta@cittametropolitana.me.it  – PEC protocollo@pec.prov.me.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle
ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg - a partire dal giorno
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR CT o entro 120 gg
presso il Presidente della Regione Siciliana.

TRASMETTERE copia del presente atto:

- alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria;

- alla I Direzione “Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.

  Allegati:
- Nota prot. n° 6478/22 del 13/12/2022 della ex V Direzione “Ambiente e Pianificazione”
(senza le allegate note ministeriali).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Salvatore Galletta                                                            Dott.ssa Geol. M.L. Molino



IL DIRIGENTE REGGENTE

VISTA la superiore proposta di determinazione, che qui si intende integralmente riportata
per farne parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

ACCERTARE ED EMETTERE ORDINATIVO DI INTROITO per la somma di € 92.000,00 a
carico  della  Direzione  Generale  per  il  Patrimonio  Naturalistico  del  Ministero  della
Transizione Ecologica  con imputazione alla risorsa in entrata al cap. 362 ed il corrispettivo
capitolo di  spesa 7822 codice 4.02.01.01.001 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023;
progetto  denominato   “2.ME-Pace  del  Mela-pontile  Giammoro_Autorità  Port.”  redatto
dall’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto, ente attuatore.

ACCERTARE la somma di € 369.000,00 a carico della Direzione Generale per il Patrimonio
Naturalistico del Ministero della Transizione Ecologica  con imputazione alla risorsa in
entrata al cap. 362 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7822 codice 4.02.01.01.001 del
Bilancio  2023/2025,  annualità  2024;  progetto  denominato  “2.ME-Pace  del  Mela-pontile
Giammoro_Autorità  Port.”  redatto  dall’Autorità  di  Sistema  Portuale  dello  Stretto,  ente
attuatore.

ACCERTARE ED EMETTERE ORDINATIVO DI INTROITO per la somma di € 100.000,00
a  carico  della  Direzione  Generale  per  il  Patrimonio  Naturalistico  del  Ministero  della
Transizione Ecologica  con imputazione alla risorsa in entrata al cap. 363 ed il corrispettivo
capitolo  di  spesa  7825  codice  4.02.01.01.001  del  Bilancio  2023;  progetto  denominato
“1.Riforestazione  Urbana  –  Comune  di  Milazzo”  redatto  dal  Comune  di  Milazzo,  ente
attuatore.

ACCERTARE la somma di € 400.000,00 a carico della Direzione Generale per il Patrimonio
Naturalistico del Ministero della Transizione Ecologica  con imputazione alla risorsa in
entrata al cap. 363 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7825 codice 4.02.01.01.001 del
Bilancio  2023/2025,  annualità  2024;  progetto  denominato  “1.Riforestazione  Urbana  –
Comune di Milazzo” redatto dal Comune di Milazzo, ente attuatore.

DARE ATTO CHE:

-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità  tecnica,  la
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi  dell’articolo 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolamenti
attualmente vigenti, ed è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

- la redazione e la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente
avvengono nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D.Lgs. n° 196/2002 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal
D.Lgs. n° 101 del 10/8/2018, contenente disposizioni per adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679.

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla rela-
tiva pubblicazione  nei modi e termini previsti dalla normativa vigente sul sito Web istitu-
zionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, e all'Albo Pretorio
on-line.

RENDERE NOTO, ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990 e  ss.mm.ii.,  così  come
recepito  dall’OREELL,  che  il  responsabile  del  procedimento  è  Salvatore  Galletta,
Responsabile dell’Ufficio “Piani di Gestione e Tutela Aree Protette”. Recapiti 0907761577 -
e-mail: s.galletta@cittametropolitana.me.it  – PEC protocollo@pec.prov.me.it

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:r.siracusano@cittametropolitana.me.it


Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle
ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg - a partire dal giorno
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR CT o entro 120 gg
presso il Presidente della Regione Siciliana.

TRASMETTERE copia del presente atto:

- alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria;

- alla I Direzione “Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.

  Allegati:
- Nota prot. n° 6478/22 del 13/12/2022 della ex V Direzione “Ambiente e Pianificazione”
(senza le allegate note ministeriali).

                                                                              IL DIRIGENTE REGGENTE
                                                                               Dott. Ing. Giovanni Lentini


